PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO N9  1386/2020-TJAP

Autoriza a realização do X Concurso Público de

Provas e Títulos para o provimento de cargos de Juiz

de Direito Substituto da Justiça do Estado do

Amapá.

O Desembargador JOÃO GUILHERME LAGES MENDES, Presidente do

Tribunal de Justiça do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo artigo 26, inciso XLI, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado do

Amapá - RITJAP (Resolução n.° 006/2003-TJAP e alterações posteriores);'

CONSIDERANDO que já se exauriu a lista de aprovados e a validade do IX

Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Juiz de Direito Substituto da Justiça

do Estado do Amapá, publicado no Diário da Justiça Eletrônico - DJE n.° 66/2015, de

16.04.2015;

CONSIDERANDO a necessidade urgente e inadiável de se recompor o

Quadro de Juízes de Direito Substitutos da Justiça do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO, por fim, o que restou decidido pelo Egrégio Pleno

Administrativo desta Corte de Justiça, por ocasião de suas 7992  (Septingentésima

Nonagésima •Nona) e 8112  (Octingentésima Décima Segunda) Sessões Ordinárias,

realizadas em 11/03/2020 e 12/07/2020, respectivamente, ao deliberarem acerca do

Processo Administrativo n° 5922/2020,

RESOLVE:

Art. 1° AUTORIZAR a realização do X CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E

TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA

JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ.

Art. 2° CONSTITUIR comissão encarregada da realização do c ame referido

no artigo anterior, composta pelos Desembargadores: CARMO ANTÔNI

SUELI PEREIRA PINI, e pelo Advogado EDIVAN SILVA DOS SANTOS, M

e pelos Desembargadores GILBERTO DE PAULA PINHEIRO e CARLO

DE OLIVEIRA, e pela Advogada VIRGÍNIA RUFINO BORGES AGRA, M

E SOUZA e

h  Titulares,

Ir/k. 	Ál lb

44,

ORK

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Art. 32  Esta Resolução ntrará em vigor na data de sua publicação no Diário

da Justiça Eletrônico do Poder Jud 	rio do Estado do Amapá.

Macapá/AP, 16 de julh 	2020.

Desembargad 	AO G ILHERN\ GES MENDES
Pres'. -nte

2

	00000001
	00000002